Grata nobis occurrit vestrarum series literarum, quæ nobis habitam per vos adversus nefandos Turcos hostes crucis & nominis Christiani victoriam, & Marbassanum Turcorum ipsorum ducem occubuisse.

(c) To. 7. ep. fecr. 1299.

XXVIII. Præfecto Smyrneni gratulatur Pontifex.

Ann. Eccl. Tom. XXXV.

cum illis insinuans, gaudium quod exinde conceperamus per literas dilecti filii Deodati de Gosono magistri hospitalis S. Joannis Hierosolymitani missas nobis super hoc, quæ vestras prævenerant, duplicavit. Itaque Omnipotenti, in conspectu cujus non est differentia in multis liberare vel paucis, laudes, & gratias agimus, qui manus vestras ad bellum, & digitos ad prælium, instruens, Turcos ipsos in manibus vestris conclusit, vobisque de illis virtuose triumphare concessit. Ad eum itaque levate mentis vestra oculos, in eo spem fiduciamque ponatis agentes, sicut decet, virtuosos viros potenter & strenue, ut tantis talibus principis finis, ut cupimus, & de virtute Altissimi confidimus & speramus, succedat optatus; summo studio providendo, quod castrum & locus Smyrnarum a ruina qualibet præservetur, nec prætextu quarumcumque treuguarum aut pacis, demolitionis (quod nullo modo feremus) perseverant detrimenta. Datum Avin. xvi. kal. septembris anno vii. Devictis Turcis, tractatus de induciis ineundis redintegratus est, ac Pontifex Hugoni Regi Cypri significavit (b) vi. kal. octobris, brevi Turcarum ac Rhodiorum equitum magistri legationis pontificii oratores ad sedem Apostolicam accessuros: illique de pretiosissimis muneribus ac pannis aureis phrygia arte elaboratis sibi missis gratias egit (c). Cumulari ille Smyrnenis triumphus clarioribus aliis, evertique tyrannis Turcica facile potuisset, si occidentales stricta in mutuas cædes arma in eos convertissent.

Nec promæ modo ad exitium Turcarum, verum etiam Babyloniorum res erant: ac tum appetiisse apparet, non modo Christianorum earum partium, verum etiam infidelium testimonio videbarur, quo Syria ex impiorum servitute liberanda, & Christianæ religioni restituenda esset. Venere ea de causa ad sedem Apostolicam ex orientalibus oris Antoninus archiepiscopus Hierapolitanus & Joannes River militiæ clarus, ut Pontificem de soldani Babylonicæ rebus facerent certiores, atque occidentales ad parandam in Palestinam expeditionem incitarent. Ad quorum promovenda pia consilia Clemens encyclicis literis Christi fideles docuit (a), egressiam rei in Syria gerendæ occasione porrigi utque ad tam præclarum opus strenue accingerent, est cohortatus.

Clemens, &c. universis Christianis fidelibus præsentibus literas inspicitur.

Sicut multorum prælatorum dictæ terræ, nec non dilecti filii consulis Babyloniæ, & aliorum Christianorum inibi commorantium, qui soldani Babyloniæ gentisque suæ statum, conditiones, & mores, modumque vivendi plene norunt, insinuatione comperimus, sol-

(d) Ibid. ep. fecr. 260.

(e) Ib. ep. 269.

XXIX.

Asiaticorum ad Clem. legatio de Syria liberanda.

(f) To. 6. ep. fecr. 1191.

De collapsa Babyl. potentia.

O o o da-

De Saraceno- rum diffidii.

danus idem gravi paupertate ac egestate laborat, & etate juvenis, ac sensu & mente junior atroci & rusticali gente gubernatur & regitur, ac frateris cruoris effusor immanis habetur odio cunctis illarum partium gentibus, ipsaque gentes ad ipsius soldani mortem laborant assidue, & callida macbinatione conspirant. Nobiles quoque seditiosi sunt, & emuli invicem ac divisi, & inter se, qui post eundem soldanum succedere debeat, adhuc ipso vivente contentant. Ubi praeterea apud soldanos Babyloniae, qui fuerunt pro tempore, gentesque suas subtilissimum vigere consilium, abundare divitiarum, florere juventus, ac legalitatis observari solebant; ibi nunc rusticitas, ibi paupertas, ibi ebetudo, ibi proditio, fraus, & deceptio regnant: ibi livor, invidia, & odia dominantur, adeo, ut ipsimet publice fateantur & dicant advenisse jam tempora, in quibus de ipsorum in proximo eripienda sit manibus dicta terra. Eja ergo, Christi pugiles & athletae, acceptabile tempus, dies salutis illius terra miseranda pensate: ad illius recuperationem erigite animum, excitate mentem, dirigite & affectum, ut eadem Christi hereditas preciosa, de jugo servitutis & oppressionis erepta, & quibuslibet spurcitiis & foeditatibus expurgata, nomen in ea collaudetur Altissimi, & cultus Christianae fidei amplietur.

Tempus expeditioni videri accom- modum.

Ut Christiani in Asia ad- versus soldanum arma ce- perint.

Joannis Riveri in promo- vanda ex- peditione labores.

Ceterum quia, sicut praetorum & consulis, ac Christianorum praedictorum frequens descriptio nos instruxit, venerabilis frater noster Antoninus archiepiscopus Hierapolitanus per viginti quinque annos praedicando Dei evangelium infidelibus ipsis, eorumque plures convertendo ad fidem catholicam & sacri regenerando unda baptismatis, reparando & aedificando ecclesias religiosorumque conventus, aliaque loca divinis obsequiis deputata; ac dilectus filius nobilis vir Joannes de River miles Vorigorinensis diocesis (de cujus actibus & operationibus virtuosus, & quod velut pugil Christi strenuus & fidelis armatus militaribus armis suis, in loco, ubi praedecessor dicti soldani captus extitit, contra eum vexillum suum intrepide ac constanter erexit, praetorum & consulis, ac Christianorum praedictorum literis ante ipsius Joannis de transmarinis partibus reditum fumus pluries informati) per multa tempora explorando, investigando, & indagando non sine multis periculis proprii corporis apparatus ejusdem soldani infra & extra palatium suum, nec non ipsius soldani, gentisque suae modum armorum & pugnae; applicationes quoque portuum maris, nec non castrorum, civitatum, & villarum aliorumque locorum, fortalitia, & alia multa, ad votivum ingressum & recuperationem dictae terrae, in eisdem partibus transmarinis morati sunt; ipseque miles, post-

quam sacrum sepulchrum dominicum Jerosolymitanum, ubi nonnullos nobiles militari cingulo decoravit, beatae Catharinae virginis & martyris, aliaque oratoria & loca dictae terrae ipsius Redemptoris nostri natiuitate, praesentia, & passione corporalibus consecrata, & ipsius beatae Caibarinae oratorium denuo visitavit, contra Turcos perfidos crucis hostes, sicut Dei athleta fortissimus per mare ac per terram laudabiliter ac strenue militavit; & proinde praemissa omnia, sicut habetur, nobis exposuerunt fideliter, sic vobis potuerunt explicare; eos ad vos providimus destinandos, ut tanquam Dei ministri atque praecones haec fidelium infundant plenius, & seriosius auribus infingant, fortius mentibus, eosque ad pacem & concordiam habendum mutuo, quo melius & liberius Dei possunt vacare negociis, & ad redemptionem terrae ac populi praedictorum, ac passagium propterea praestante Domino faciendum excitent, & inducant, &c. Dat. Avin. xvi. kal. aprilis anno vi. Non archiepiscopi Hierapolitani, non ejus socii Joannis Riveri ducis egregii adhortationes occidentales principes ad renovanda sacra vetera bella incitare potuerunt: atque hactenus Christianorum arma mutuo cruce rubent.

Variae- jus pere- grinatio- nes.

Surdus au- ribus ac- cepta ejus legatio a fidelibus.

Neque silentio praetereundum est, vitios toties fideles commercia cum Aegyptiis Syriisque Saracenis habere, caduca lucra animarum damno praeferre non perhorruisse: quo facto cum censurarum religione se irretissent, ita Pontifex absolvendos permisit, ut lucrum injustum in bellum Turcicum converterent. Quo argumento Michaeli episcopo Barcinonensi (a) pro Aragoniis, Petro et Gandavo Apostolicae sedis internuntio (b) pro Danis, Suecis, ac Norvvegis in gratiam cum ecclesia restituendis datae literae. Permisit autem justus scelerum vindex Deus, ut vetiti cum Saracenis commercii digna, lucra avari Christiani pestem scilicet qua paganos perculerat, ad occidentali- um pleetenda flagitia ex oriente reculerint (c).

(a) To. 7. ep. 1. 330. (b) lb. ep. 390.

(c) Jo. Vill. l. 12. c. 83. XXX. Pestilentia orbem depascit. (d) Cort. hist. l. 9. c. 14.

Facta saepius jam a nobis ex literis pontificis pestilentiae, quae hoc anno occidentis plura regna est depasta mentione, nonnulla memoria digna ex Cortusiis (d) afferenda visa sunt: Deus omnipotens, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat, primo minatur, secundo vero percutit ad correctionem humani generis, non interitum, volens affligere humanum genus, plagis maximis inauditis primo in extremis partibus mundi in orientis plaga cepit suum judicium horrendum. Cum vero jam percussisset Tartaros, Turcos, & genus infidelium universum, in MCCCXLVIII. die xxv. januarii hora xxiii. fuit maximus terra motus per boream mediam ad terrorem Christianorum: post-

Terra- motus in Europa illius praenuntius.

Pestilen- tia imma- nitas.

post quem pestis inaudita transiit mare, scilicet in partes Venetiarum, Lombardiae, Marchiae, Tusciae, Aemaniae, Franciae, & fere per mundum universum. Hanc quidam infecti venientes de partibus orientis detulerunt. Hi solo visu, vel tactu, vel statu omnes occidebant. Erat haec infectio incurabilis; non poterat vitari: uxor fugiebat amplexum chari viri, pater filii, frater fratris; & e converso talium domus & vestes occidebant. Sepelientes, portantes, vel tangentes subito multoties expirabant: sic ovis infecta inficit totum gregem: sic unius domus decedentem unum semper moriendo ceteri sequebantur usque ad canes. Corpora etiam nobilium manebant insepulta. Multi pretio a vilibus sepeliebantur sine presbyteris & candelis. Veneti vero ubi centum millia perierunt, navibus redemptis magno pretio corpora ad insulas portabant: civitas erat quasi desolata. Unus solus incognitus venit Paduam, qui civitatem infectam in tantum, quod fors in toto comitatu tertia pars defecit. Civitates cupientes vitare talem pestem, omnibus extraneis prohibebant ingressum: sic mercatores de civitate ad civitatem non poterant ambulare. Hac clade fuerunt destituta civitates & castra: non audiebantur voces, nisi heu, dolores, & planctus. Tunc cessavit vox sponsi & sponsae, sonus cytharae, cantus juvenum, & latitia. Pestes vero imminentes tempore Pharaonis, David, Ezechie, Gregorii Papae respectivo possunt nunc pro nihilo reputari, haec enim pestis circumit totum orbem: Deus enim tempore Noe tantas animas vix consumpsit, cui possibile est humanum genus etiam de lapidibus restaurare.

Varia per- cussorum peste sympto- mata.

Bubones pestiferi.

Hujus pestis erant pessime alii infecti ut supra, quidam evomendo sanguinem expirabant subito, alii morbo cancri vel vermis. In signum vero mortis quasi omnibus nascebantur glandula circa genitalia, vel sub brachiis, vel aliis partibus, venenosus febribus sociata. Hi prima vel secunda die expirabant. Post tertiam, licet raro esset aliqua spes salutis, aliqui somno capti nunquam excitati transibant. Contra hoc medici palam protestabantur, se nescire remedium, quorum haec peste potissima pars defecit. Et infra: Haec pestis durabat sex mensibus communiter a sui principio in qualibet regione. Et infra: Audi tamen mirabile, quod tempore hujus cladis non obiit Rex, princeps, nec dominus civitatis. Hoc tempore Christianitas in quinque locis ferebat in armis: primo contra Turcos juxta Smyrnus, & Rex Anglia contra Franciam, Rex Ungaria in Apuliam, Rex vero Boemia electus Imperator contra Bavariam, tribus vero Roma oppressus a partibus fugit in Apuliam. Humanum genus sic afflicta, sciens se non posse addere vel au- Ann. Eccl. Tom. XXV.

ferre eis, quae Deus faciat, ut timeant, sanctorum limina visitabat, orationibus, elemosinis, & jejuniis se juvabat. Haec genus Cortusiorum historia.

Mirum est quod de hujus pestilentiae strage refert his verbis MS. Vat. auctor (a): Hujus, scilicet Clementis, tempore fames valida fuerunt pene per totum universum. Item anno v. sua coronationis mortalitas terribilis & fortissima incipit per totum universum mundum, & duravit per tempora ita & taliter, quod de centum personis tam marium quam mulierum, & tam juvenum quam senum, vix supervixerunt in exitu dictae mortalitatis sive epidemiae decem persone, & in aliqua parte mundi pene quinque de centum. De tempore quo saevit haec habet alius auctor anonymus (b): Haec pestis duravit ultra annum praedictum; immo & per duos sequentes in diversis partibus, ubi non fuerat, se dilatando. His consentiunt quae Petrarca (c) lugubri stylo de hac peste, quam plures mortales quam universale diluvium absumpsit cum aliis (d) scripsit.

Tertii fideles ad Deum perfu- giunt.

(a) MS. bibl. Var. sign. 7. 2049. in Clem. VI.

(b) Gest. Clem. VI. apud Bosq.

(c) Petrar. ep. fam. l. 8. ep. 7.

(d) Matth. Vill. l. 1. c. 2. & alii.

XXXI.

Jam, inquit, annus integer, jamque alterius bona pars abiit, ex quo nihil viro dignum, non dicam facere, sed ne loqui quidem contigit, tonante undique ac fulminante ferociter fortuna. Qua in re, benigno sub iudice forsam excuser, si ad examen venerit. Illud quoque non leve aliquid, sed MCCCXLVIII. sexta etatis annum esse, quem lugeo, qui non solum Deo se- vitia hu- jus pestis.

De se- vitia hu- jus pestis.

meriti sunt, atque utinam non & posterius mererentur. Quid est ergo, iudicium iustissime, quid est, quod insigniter adeo in nostrum tempus ultionis tue fervor incubuit? Quid est, quod cum culpa non desint, desunt exempla supplicii? Cum omnibus peccavimus, flagellamur soli: soli, inquam, audeo enim affirmare, quod summum seculorum flagella post arcam illam fumosissimam, reliquias mortalium infirmi pelago circumferentem, cum presentibus aestimentur, deliciae fuerint & ludus & requies: neque enim cum his malis conferri decet bella quantalibet, in quibus & remedium multa sunt genera, & (quod ultimum est) viris saltem mori licet: est autem solamen mortis exinijum, bene mori. Hic remedit nihil prorsus, nihilque solatii est: cumuloque cladis additum, mali causas, principiumque nescire, nam nec ignorantia, nec ipsa quidem pestis otiosior magis ac fabulis quorundam hominum qui professi omnia, sciunt nihil: quorum tamen ora, licet assuescunt mendaciis, tandem silent, & quae impudentia primum ex more laxaverat, ad ultimum clausit stupor.

Qualitas
ejus cau-
sa.

Sed ad inquisitionem meam redeo. An vero sicut longum iter agentibus evenit, ut alia via pars fatigationem faciat, alia fateatur; sic nobis accidit, ut lenitas tua Deus, humanis paulatim lassata criminibus & jugi accessione praegravata, nunc potissimum vilita subsiderit, inque nos, velle optime, tolerare amplius non valens, in terga proiecitur, atque a nobis misericordiae tuae oculos iratus avertit? Quod si est, non nostrorum modo, sed paternorum simul criminum poenas damus: an peiores illis nescio, sed certe inferiores. An illud fortasse verius, quod magna quadam ingenia suspicata sunt, Deum mortalia non curare? Sed absit a mentibus nostris haec amentia. Si non curares, illa non subsisterent. Nam de his, qui nostri curam non Deo tribuunt, sed naturae, quid sentiendum nobis sit, veritatis tuae studio desitis, cum Seneca ingratis omnium appellet, qui mutato nomine dissimulant Dei manus, & cavillando impie, superna debitum abnegent majestatis? Curas profecto nos, & nostra Deus: sed aliquid latitantis & inguota nobis causa est, cur ex omnibus seculis dignissimi visi sumus, qui acerrime plesteremur, non idcirco minore iustitia, quod occulta est: namque iudiciorum tuorum imperscrutabilis, & humanis sensibus inaccessa profunditas. Vel ergo pessimi omnium vere sumus, quod negare velim potius quam ausim: vel ad futura bona presentibus malis exercitiores, purgatioraque servamur: vel omnino aliquid est, quod ne cogitare sufficimus. Ceterum quaecumque sint cause, quantumlibet abdita, effectus apertissimi sunt, &c.

Ascripta
divinae in
peccatores
ira.

Describitur etiam eadem pestilentia a XXXII. Joanne Cantacuzeno (a): neque alii, qui (a) Cantacuzeno. l. 4. c. 8. horum temporum historiam literis consignant, silere eam possunt (b). Tradunt vero Pontificem, cum illa maxime Avinione saeviret, aditum sui negasse, atque in thalamo multis ignibus purgandi aeris gratia usum: qua etiam industria Nicolaum IV. Romae, fervente etiam media aetate accensis in palatio pluribus ignibus ex epidemia evasisse, vidimus (c). Explicuisse vero Clementem in funesta illa tempestate Christianam liberalitatem, ut aegrorum valetudini & morientium corporibus consuleret, vitae illius scriptor ita consignat historiae (d): Hic durante tempestate, dictus Papa in Avenione rem fecit maxime charitatis: nam pro pauperibus visitandis certos ordinavit medicos, & alios qui eis in suis necessitatibus subvenirent in vita, & cum decedebant etiam necessaria ad sepulturam ministrabant: ad mortuorum corpora * capiendu emit unum magnum campum, in quo caemeterium fecit consecrari, ubi generaliter omnes possent sepeliri: in quo infinitae personae exiunt sepultae fuerunt, fuitque ei nomen impostum, quod usque in diem bodierum durat, & campus floridus.

(a) Cantacuzeno. l. 4. c. 8. (b) Cor. hist. l. 9. c. 14. Pontifex plurimo igne ad-vertus pestem utitur.

(c) Annal. to. xiv. an. Christ. 1288. n. 1. (d) Gest. Clem. a. pud Bosq.

Ad erigendos ad Christianam constantiam felices immortalitatis spe fideles in tanta calamitate Pontifex, cunctis sacerdotibus omnia poenitentium crimina solvendi, atque indulgentiarum ad omnes abolendas lites beneficium morituris imperiendi auctoritatem contulit (e): extatque eo argumento diploma xiv. kal. junii hujus anni exaratum, quo Clementis pietatis sensu in miseros permotus, nonnulla indulgentiarum praemia sacerdotibus quoque qui ecclesiastica sacramenta percussis peste subministrarent, nec non iis qui pium aliquod officium obsequiumve praestarent, vel etiam defunctos sepultura mandarent, proposuit (f). Proximae vero mortis imagine omnes consternatos, se pie ad desectenda crimina, ac sacramenta frequentanda comparasse, referunt: & quod mirum est adeo pietatis sensu plerisque delibutos, divino mulcente Numine mortis acerbitatem levi quodam proxima aeternae felicitatis praegustu, ut mori gauderent: Ferunt solatio fuisse huic tanto luctui, inquit Nauclerus (g), quod pueri innocentes morituri plerique & jubilando & gaudendo laudes Dei dixerint: peccatores priusquam sentirent vim pestilentiae, totis animis poenituisse, adeo ut etiam ultro mortem expectarent.

* capiendu

Indulgentia ad peccantium solatium concessa.

(e) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 3.

(f) An. 7. l. 5. p. 2. ep. 1. divers. for.

(g) Naucl. gener. 45. Divina clementia in tanta calamitate se prodit.

XXXIII. Calumniam Judaeis aspersam.

(h) Gest. Clem. VI. apud Bosq. (i) Alb. Arg. in chron. & alii.

men

men delerent, sacculosque veneno lethifero plenos in puteos fontesque injecisse: atque adeo atrociter calumniae fax illis adhæsit, ut vel a sceleratis, qui exercendi inde latrocinia captarunt occasionem, vel a simplicibus hominibus magno ubique furore injustissime necati bonisque exuti fuerint; de quibus Clementis vitæ scriptor hæc mandat historiae (a): Huic malo superadditum est aliud, nam insurrexit quaedam vox quod erant aliqui malefici, & specialiter Judæi, qui in aquis & fontibus potiones mittebant, cujus occasione pestis praedita sic grassabatur: propter quod multi tam Christiani quam Judæi innocentes & inculpabiles fuerunt cremati, trucidati, & alia in primis male tractati, cum revera hoc non esset nisi ratione constellationis; aut divina ultionis.

(a) Gest. Clem. a. pud Bosq.

Suscipit miserorum patrocinium Pontifex, & edicto apostolico Judæos injuriis injuste violari vetuit (b) vel invitos ad baptismum cogi: Nullus Christianus Judæos eosdem invitos vel nolentes ad baptismum per violentiam venire compellat: sed si quis eorum sponte ad Christianos fidei causa confugerit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, efficiatur absque aliqua calumnia Christianus: veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus sed invitus cognoscitur pervenire. Nullus etiam Christianus eorundem Judæorum personas sine iudicio domini regionis, civitatis, seu terræ, in qua habitant, vulnerare, aut occidere, vel suas illis pecunias auferre praesumat, &c. Datum Avinion. xv. non. julii anno vii. Repetita sunt paucorum mensium flexu eadem imperia, cum popularis furor calumniae flabello accensus in Judæos inardesceret.

(b) To. 7. ep. l. 280. Prohibet Clemens eos cogi ad baptismum.

Clemens itaque novo apostolico edicto docuit, nullam immanis adeo suspicionis causam subesse posse, cum lues Judæos etiam absumeret: atque ubi nonnulla praefatus est, non licere Judæis, etsi incredulis, inferri injurias, neque justum subtrahendum praesidium, cum ex Judaico genere Christus dominus genus traxerit: seque in ea re praedecessorum Calisti, Eugenii, Alexandri, Clementis, Caestini, Innocentii, Gregorii, Nicolai, Honorii, & Nicolai IV. vestigiis insistere subdit: Nuper ad nostrum fama publica, seu infamia verius, perduxit auditum, quod nonnulli Christiani pestem, qua Deus populum Christianum ipsius peccatis populi provocatus affligit, Judæorum falso tossicationibus seducente diabolo imputantes, nonnulli ex Judæis ipsi temeritate propria, non deferentes aetati vel sexui, impie peremerunt: quodque licet idem Judæi super hujusmodi impostura facinoris parati sunt sub-

Vetat iterum in fontes ladi.

ire. iudicium coram iudice competente; ob hoc tamen Christianorum ipsorum impetus non tepescit sed eo furor saevit in majus eorundem: quo videtur error eorum, dum eis non resistitur, approbati. Et quamvis Judæos eosdem nulli culpabiles aut conscii forsitan essent tanti flagitii, cui vix excogitari posset poena sufficiens digna & severa vellemus animadversione percelli; quia tamen per diversa mundi climata Judæos ipsos ac alias nationes plurimas, quae cohabitationem Judæorum eorundem non noverant, pestis hac ubique fere communis afflixit occulto Dei iudicio, & affligit; proinde verisimilitudo non recipit, quod Judæi praediti occasione tanto flagitio praestiterint sine causam, &c. Addit imperia, ut archiepiscopi, episcopi, & alii ecclesiarum praefules populis ad divinam rem convenientibus denuntiant, Judæos non esse percuciendo, sauciandos, dandosve neci; atque ab Apostolica sede anathema iis, qui ipsos atrociter laeserint, incuti: si quæ vero cum iis intercedat controversia, ipsos in jus vocent, & coram iudice licet disceptent. Quæ literæ vi. kal. octobris consignatae. Non potuit apostolico hoc studio inusta, inique Judæis sedari infamia: ubique enim, excepto comitatu Avenionensi, tanquam venefici ad necem quaesiti (c): ac sequenti etiam anno in Germania, quam lues depascabatur, hæc illis calumnia adeo inhæsit, ut ad duodecim millia in una urbe Moguntina mori terribita testetur Rebdorfius. Albertus vero Argentinenfis (d) scribit, ipsos ex populi tumultu in furorem verfos, se suaque, injectis facibus, incendio concremassent.

Judæi pal-
sim casti.

(c) Rebdorf. in annual.

(d) Arg. in chron.

De illius vero pestis, quam portendisse duobus ante annis mense augusto cometam insignem scribit Joannes Villanus (e), causis atque initiis horrenda tradunt auctores (f). Memoratus vero Villanus, dum lues Florentiae grassabatur, ea correptus obiit, longiore vita dignior ob singularem diligentiam fidemque in temporum suorum, conscribenda historia, cui nos plurimum debere in componendis nostris annalibus fatemur. Coeptum ab illo opus virtutum & diligentiae heres Matthæus Villanus propinqua illi cognatione conjunctus (g) est prosecutus. Incredibile dictum est quot myriades myriadam paganorum peremerit: quo flagello infideles ob superstitionem veterem se percussos divinitus rati ad Christiana sacra perfrugerunt, ut refert Walsingham, qui addit (h): Sed comperto, quod in secta Christiana eadem pestis invalescit, iterum ad vomitum revertuntur. Ita miseri, cum non perpendere apud Christianos deesse non debere supplicia, qui suis etiam sceleribus non carerent: sed fidelium calamitas cum ip-

(e) Jo. Vill. l. 12. c. 97. (f) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 8. & alii.

(g) Mat. ib. Vill. l. 1. c. 1. Saraceni gravissime percussi perculsi perculsi. (h) Walsingham. hist. Angl. in Eduar. III. Jo. Vill. l. 12. c. fo. 83.

XXXIV.
(a) Jo.
Vill. 12.
c. 83.
Math.
Vill. 1. 1.
c. 2.
Mercato-
res Ge-
nuenses
pestem ex
Asia de-
vexere.
Qui primi
in occid.
infecti.

(b) To. 7.
ep. fecr.
21.
(c) Ib. ep.
22.
(d) Ep.
23.

Expositæ
horum
tempo-
rum ca-
lamita-
tes.

forum calamitate conferenda non fuit (a).
Grassante porro inter orientales pesti-
lencia, mercatores Itali ac præsertim Ge-
nuenses ex consortio infidelium labem
traxere: qui cum reditum tardius orna-
sent, maxima ex parte in reditu objere,
& omnia loca, in quibus ægros exposue-
re, mox ea pestis infectis. Siculi primi vim
mali sensere: experti inde Pisani ac Ge-
nuenses: brevique Italiam, Gallias, Sar-
diniam, Corsicam depasci, atque in alia
regna se diffundere cœpit; de qua iterum
sequentibus annis recurret sermo. Hic ad-
demus Pontificem viros religiosos ad fun-
dendas Deo preces sollicitasse, ut flagel-
lum a suis placatus averteret. Quo argu-
mento Prædicatoribus (b), Minoritis
(c), Augustinianis (d) datæ literæ, qua-
rum exemplum infra scriptum est.
Clemens, &c. dilectis filiis magistro &
fratribus ordinis Prædicatorum, Lugduni
in generali capitulo in proximo congre-
gandis.
Licet speremus indubie, quod vos chari-
tatis igne succensi paternum, quem erga
vos gerimus filiali devotione recompensan-
tes affectum, vestrarum nos orationum con-
tinua opitulatione juvetis; anxie tamen &
non sine gravi amaritudine animi attenden-
tes, qualiter peccatis exigentibus in uni-
versis fere orbis terra partibus guerrarum
calamitatibus atteritur, & intestinis odiis
laniatur, proh dolor! populus Christianus
ac super inducta mortalitatis peste senes,
juvenes, magni, & parvi subito & im-
provise tela vitæ succisa quasi communiter
de medio subtrahuntur, hujusmodi oratio-
num vestrarum patrocinia instantius implo-
ramus; attentius deprecantes, ut hæc &
procellas tempestatum varias nos circum-
dantium intuentes, & intumescentes fluctus
undique filiali nobiscum compassione pensan-
tes, illum cuius imperio quiescunt fluctus,
& stat spiritus procellarum, pulsatis pre-
cibus, & clamoribus excitetis, ut ipse, qui
cum iratus fuerit non obliviscitur misere-
ri, populo suo, quem sui pretiosi sanguinis
aspersione redemit, misericordie suæ sti-
num placatus aperiat, & guerris ac odiis
quibuscumque sedatis, concordiam parat,
tribuat pacem, pestem auferat, conferat
salutem: sicque orationum vestrarum sus-
fragiis populum & ipsam ecclesiam in tan-
tis angustiis constitutos potentie suæ dex-
tera protegat & defendat, quod temporibus
nostris eidem populo pax & tranqui-
litas optata proveniat; & tandem, cum Re-
demptor noster uniuscujusque merita lance
discussionis extremæ libraturus advenerit:
nos una cum grege nobis credito cum bene-
dictionis munere ad participium regni cele-
stis invitans in dilecta sua tabernacula intro-
ducatur, &c. Dat. Avin. IX. kal. junii ann. III.
Tantum religiosorum virorum numerum